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Vi håber, I alle er kommet godt ind i det nye år, som jo allerede er i fuld gang.  

Som bekendt blev den nye regering præsenteret kort før jul og i den forbindelse sendte vi 

lykønskningsbreve til ”vores” tre ministre: børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye, 

uddannelses- og forskningsminister Christina Egelund og kulturminister Jakob Engel-Schmidt med 

information om UBU-projektet og en invitation til at mødes i det nye år for at drøfte, hvordan vi kan 

videreføre samarbejdet.  

Vi har allerede haft et første møde med Mattias Tesfaye, som var meget lovende. Herudover samlede vi 

i slutningen af januar seks store fonde samt Fondenes Videnscenter til fælles møde om samarbejde og 

støtte. Alt dette kan I læse mere om her i nyhedsbrevet – hvor I også kan finde link til den debat, vi holdt 

ifm. Verdensmålsugen som nogle af jer måske fulgte med i hjemmefra.  

Støtte fra Tuborg 

Lige inden jul fik vi her på sekretariatet en rigtig god nyhed – nemlig at Tuborgfondet har bevilliget knap 

100.000 kr. til fortsat drift af sekretariatet i årets første måneder foruden en indsats for styrkelse af 

ungeengagementet i UBU-partnerskaberne.  

Vi sendte ansøgningen som et råb om hjælp i form af en ”nødbevilling” med det formål at sikre 

fortsættelsen af partnerskaberne, da finansieringen fra Børne- og Undervisningsministeriet udløb ved 

årsskiftet, men med det yderligere formål at styrke UBU-projektet og involvere flere elever, lærlinge og 

studerende direkte. Bevillingen dækker således både en fortsat drift af sekretariatet, men også udvikling 

og afholdelse af et kursus i, hvordan elever på ungdomsuddannelser kan påvirke deres skole i en mere 

bæredygtig retning – et tiltag som vi har haft oppe at vende tidligere.  

Kurset udvikles i samarbejde med DGS og planlægges afholdt d. 23. 

marts og idéen er at bruge erfaringerne til at videreudvikle metode og 

koncept for lignende kurser for elever, lærlinge og studerende i resten 

af uddannelsessystemet. 

Fondsmøde 

D. 30. januar mødtes repræsentanter fra styregruppen med Nordea-fonden, Novo Nordisk Fonden, Poul 

Due Jensens fond, Tuborgfondet, Villum Fonden og LEGO Fonden samt Fondenes Videnscenter med 

det formål at drøfte muligheder for at etablere et fondsforum for UBU samt forskellige modeller for 

samarbejde med og støtte fra fondene.  

Det var et meget positivt møde, hvor fondene særligt anerkendte bredden i partnerskaberne og det unikke 

i, at så mange organisationer står sammen på tværs af hele uddannelsessektoren. Herudover lagde de 

vægt på behovet for at samle viden og understøtte aktører, der kan drive en systemisk forandring og 

sagde grundlæggende – med de forbehold de nu må give – at de derfor gerne vil bidrage til, at UBU-

arbejdet kan fortsætte.  

Med denne moralske opbakning og udsigten til økonomisk støtte vil sekretariatet nu gå i gang med at 

udarbejde en ansøgning til fondene og det er aftalen, at ”fondsforummet” holder kontakt og mødes igen 

om et halvt år.  
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Dialog med ministre 

Dagen efter mødet med fondene var 

Thomas og Signe fra sekretariatet til 

møde med børne- og 

undervisningsminister Mattias Tesfaye. 

Vi orienterede ham om projektets status, 

de positive tilkendegivelser fra fondene 

og vores visioner for fremtiden. Han 

lyttede interesseret og opfordrede os til at 

sende en beskrivelse af, hvad vi helt 

konkret ønsker hans politiske og 

økonomiske støtte til – så vil han se 

nærmere på det og sikre en seriøs 

behandling i ministeriet.  

Vi har også fået kontakt til kulturminister Jakob Engel-Schmidt, som udtrykker stor interesse for UBU-

arbejdet og ligeledes efterspørger vores inputs til, hvordan vi bedst kan videreføre samarbejdet om UBU-

projekterne for folkeoplysning.  

Så med de tilbagemeldinger er vi håbefulde og ser frem til et konstruktivt samarbejde med regeringen. 

Verdensmålsugen 

I sidste uge afholdt 2030-Panelet, Global Compact Network Danmark, Altinget og Tænketanken Mandag 

Morgen ”Verdensmålsugen”, hvor politikere, virksomheder og civilsamfundsorganisationer var inviteret til 

en række debatter om de handlinger, omstillinger og investeringer, der skal til for at bringe os tættere på 

opfyldelsen af Verdensmålene. I den forbindelse stod Verdens Bedste Nyheder for debatten ”Den store 

uddannelsesrevolution - på vej mod Verdensmål og bæredygtighed” som satte fokus på UBU-projektets 

centrale konklusioner og hvad der skal til for at sikre, at alle borgere har viden og kompetencer til at kunne 

indgå i den bæredygtige omstilling af samfundet. 

I panelet var Christina Olumeko, uddannelsesordfører for Alternativet, Jacob Axelsen, lærer på 

Damhusengens Skole, Madeleine Steenberg Williams, forkvinde for DGS og Signe Tolstrup Mathiasen 

fra UBU-sekretariatet som alle lagde vægt på, at der er behov for, at regeringen sætter sig ned og kigger 

på, hvordan de kan bidrage til at implementere de mange initiativer i rapporten og støtte partnerskabernes 

fortsatte arbejde.  
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Der var god stemning og stort engagement fra tilhørerne, som på spørgsmålet ”hvorfor er der brug for 

Uddannelse for Bæredygtig Udvikling” bl.a. svarede at vi ”har behov for de rette kompetencer til at kunne 

løse de udfordringer, vi står overfor”, ”at uddannelse er en forudsætning for et bæredygtigt samfund”, at 

der er ”behov for cirkulær tænkning” og at ”vi skal kunne drømme om et mere bæredygtigt liv”. Herudover 

spurgte vi tilhørerne, hvad det er vigtigst at sætte i gang for at fremme UBU. Her lå efteruddannelse i top 

efterfulgt af bæredygtighedsråd på alle uddannelsesinstitutioner og bedre rammer for bæredygtig drift.  

Man kan læse en kort Q&A fra debatten her og se hele debatten online her.  

Ordførermøder 

Udover dialogen med ministerierne er sekretariatet også gået i gang med at kontakte de mange nyvalgte 

ordførere og introducere dem til UBU-arbejdet. Vi forventer at få møder i kalenderen med de fleste af 

dem i løbet af de kommende måneder.  

Virksomhedspraktikant 

Endelig kan vi fortælle, at sekretariatet er blevet udvidet med en virksomhedspraktikant som i foreløbigt 

fire uger vil dykke ned i UBU-rapporten og udarbejde en tematisk analyse af de over 100 anbefalinger 

med fokus på at udarbejde beskrivelser af tværgående initiativer og konkrete forslag til handling samt 

identificere huller i den indsamlede viden. 

 

https://www.altinget.dk/uddannelse/artikel/opraab-fra-uddannelserne-politikerne-skal-forpligte-sig-til-en-baeredygtig-fremtid
https://www.altinget.dk/artikel/den-store-uddannelsesrevolution-paa-vej-mod-verdensmaal-og-baeredygtighed

